
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЭРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

ПРИКАЗ 

декабря 2023 года г. Черкесск № 

«О подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в 2023/2024 учебном году» 

На основании приказа от 25.12.2023 № 1147 Министерства образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики «О подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном году» 
в соответствии с частью 5 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 26 приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», пунктом 32 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 
233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования» 
в целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования (далее - РИА), в формах основного 
государственного экзамена (далее - ОГЭ), единого государственного 
экзамена (далее - ЕГЭ) и (или) государственного выпускного экзамена (далее 
- ГВЭ) в 2023/2024 учебном году 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных 
организаций города Черкесска: 

1.1. Организовать: 

- работу по подготовке и проведению ГИЛ в соответствии с 

федеральными, региональными и муниципальными нормативными 

правовыми и инструктивными документами; 

- работу по внесению в РИС сведений в соответствии с графиком, 

подготовленным оператором РИС, и обеспечить контроль качества 

предоставления информации в РИС; 

- разъяснительную работу (в том числе через средства массовой 

информации) с выпускниками 0 0 , родителями, общественностью об 

особенностях проведения ГИЛ. 

- систему общественного наблюдения за соблюдением установленного 

порядка проведения ГИА-9 в соответствии с приказом Минобрнауки 

России от 26 августа 2022 года № 924 «Об утверждении Порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников». 

1.2. Создать в ППЭ, задействованных для проведения экзаменов по 

химии, физике, условия для проведения обязательной практической части. 

1.3. Предоставить в срок, до 1 февраля 2024 года для утверждения 
списки: 

- руководителей ППЭ согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

- организаторов ППЭ в аудиториях согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу; 

- организаторов ППЭ вне аудиторий согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу; 



- технических специалистов ППЭ согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу; 

- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ согласно приложению № 6 к настоящему приказу; 

- экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии 

согласно приложению № 7 к настоящему приказу; 

- ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

инвалидам, в ППЭ согласно приложению № 8 к настоящему приказу; 

- экзаменаторов-собеседников для проведения итогового собеседования 

по русскому языку в 9-ых классах и ГВЭ в устной форме согласно 

приложению № 9 к настоящему приказу; 

1.4. Организовать подачу заявлений для общественного наблюдения за 

соблюдением установленного порядка проведения ГИА в соответствии с 

приказом Минобрнауки России от 26 августа 2022 года № 924 «Об 

. утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников». 

1.5. Оборудовать ППЭ стационарными и (или) переносными 

металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн и (или) 

офлайн, средствами подавления сигналов подвижной связи в соответствии с 

нормативно-правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере 

. связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. 

1.6. Обеспечить: 

- функционирование защищенного канала передачи данных между ОО 
и РЦОИ. 

обучение членов предметных комиссий, организаторов, 
руководителей ППЭ. 



1.7. Разместить на официальных сайтах 0 0 информацию о: 

- сроках проведения итогового собеседования и итогового сочинения 
по русскому языку; 

- сроках проведения ГИА; 

- сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА по учебным 
предметам; 

- сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции; 

- сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

собеседования и итогового сочинения по русскому языку; 

- сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА. 

3. Руководители общеобразовательных организаций несут 

персональную ответственность и могут привлекаться к дисциплинарной 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных 

обязанностей в рамках порядка информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного и среднего общего образования; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей начальника Слободчикову Н.А. 

Начальник Управления образования 
мэрии муниципального 
образования города Черкесска - с Калмыкова 


